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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

В современных экономических реалиях роль грамотного управления и контроля в

деятельности предприятия любой отрасли экономики нельзя недооценивать. При

эффективном стратегическом управлении уменьшаются риски сбоев в работе систем,

экономятся человеческие и материальные ресурсы, повышается эффективность деятельности

организации, ускоряется возврат средств и снижается уровень социальной напряженности.

Последние 10 лет глобальная и региональные экономики переживают множественные и

разнообразные кризисы, возрастает нестабильность макроэкономической среды. Усиление

политических разногласий между странами, регионами, государством и частным сектором

является предсказуемой реакцией на финансовые кризисы на протяжении разных эпох и в

разных странах. Это приводит к необходимости решения таких задач в управлении

экономическими объектами как ускоренное реагирование на неожиданные события,

мониторинг, оперативный прогноз с учетом информации из внешней среды. С учетом

происходящих в последние годы изменений в экономике наблюдается пристальное внимание

к способам и методам управления, а также к той информации, на основе которой принимаются

решения. Чем подробнее и качественнее является используемая информация, тем точнее будут

принятые на ее основе управленческие решения. О проблеме управления экономическими

объектами в последние годы было написано достаточно много научных статей как

российскими, так и зарубежными исследователями. Если рассматривать контрольную

деятельность исполнительных органов власти Российской Федерации, то система контроля и

надзора над экономическими объектами, для деятельности которых существуют нормативы и

регламенты, также меняется: включаются новые источники информации, внедряется

мониторинг внешней среды, медийного пространства и другие источники открытых данных.

На протяжении долгих лет надзорный контроль осуществлялся на основании

официальной статистической отчетности. В нормативных и регулятивных документах, в

методиках оценки деятельности экономических объектов (промышленное предприятие,

коммерческий банк, школа, регион) устанавливались только количественные показатели за

определенный период времени, что могло привести к расхождению между фактическим и

документальным состоянием некоторых объектов, к искажению действительности, а, в итоге,

— к неверным управленческим решениям. С 2014 года органы государственной власти

обращают большое внимание на социальный эффект от деятельности поднадзорных объектов.

Число сайтов с отзывами, комментариями и текстовыми постами (официальными и

неофициальными) растет. Возникла потребность давать оценку качественных характеристик

деятельности объектов. Также возрастает скорость и динамика принятия решений, лаг в

поступлении официальной отчетности иногда достигает полугода с момента окончания

отчетного периода. Сегодня требуются уже новые источники информации для принятия

оперативных решений в отношении поднадзорного экономического объекта. Проведение

экспресс-анализа на основе общедоступных данных из сети интернет, позволяющего

оценивать соответствие экономического объекта установленным документами регламентам и

нормативам, является актуальной задачей. И, как следствие, возникает необходимость в

разработке концептуального инструментария для проведения такого экспресс-анализа.

Степень разработанности проблемы исследования
За прошедшие 70 лет в экономических исследованиях, посвященных оценке состояния

экономических объектов в разных сферах, было создано, апробировано и внедрено

значительное число методов и моделей. Все модели можно условно разделить на три группы:

регрессионно-скоринговые, модели интегральных показателей и индикаторов состояния, а

также машинного обучения. Для предприятий и организаций применяемые модели можно

разделить на прогнозирующие вероятность банкротства и оценивающие общее состояние

объекта исследования.
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Еще с 1960-х годов в секторе промышленности для оценки вероятности банкротства

предприятий с помощью интегрального показателя известна модель Э. Альтмана, построенная

на основе множественного дискриминантного анализа (МДА). Эта модель затем была

модифицирована различными учеными для разных особых случаев, в том числе для

развивающихся стран, для предприятий, не торгующих на бирже, и для оценки состояния

предприятий разной отраслевой принадлежности: Р. Таффлером и Г. Тишшоу, Д.А.

Колесниковым, О. Зайцевой, А. Шереметом и др. Проблему банкротства предприятий с

использованием регрессионных моделей (в том числе, моделей логистической регрессии) для

прогнозирования вероятности банкротства решали Ч. Тингуан, О. Пирогова, Д. Олсон, М.

Змиевский. Изначально в моделях вероятности банкротства использовались финансовые

данные только из официальной внутренней отчетности предприятия. Современные авторы для

оценки состояния экономического объекта предлагают методики на основе индикаторов и их

аналогов на базе структурированной информации, публикуемой в открытых источниках. В

работах современных авторов Г.Б. Клейнера, Трегуб И.В., Орловой Е.Р., Тельнова Ю.Ф.

предлагаются новые формы и подходы к стратегии инновационного развития предприятий,

основанные на внедрении математических моделей и их автоматизации.

Многие отечественные и зарубежные ученые посвятили свои работы оценке состояния

предприятий финансовой отрасли (банков). Это — модели оценки вероятности отзыва

лицензии (дефолта банка); их описывали и исследовали: А.А Пересецкий, А.М. Карминский,

С.В. Головань, А.В. Костров, К.Л. Поляков, Я. Клаас, Р. Калебресе, В. Руссо, З. Ванг, Й. Динш,

Дж. Уонсли, С. Годлевски, А. Карась, Б. Эндельман, А. Эстрелла, М. Макинен и др.

Моделированием рейтингов банков занимались А.А. Пересецкий, А.М. Карминский, Е.

Хромова, С.А. Айвазян, Э. Альтман, Х. Риджкен, Е.Л. Головко, В.Г. Сидоров, М. Ливингстон,

И. Дистингуин, Н. Ван Темп и др. Применение машинного обучения в моделировании

состояния коммерческого банка рассматривалось в работах А.М. Карминского, Д.В, Исаева,

А.Л. Богданова, Д. С. Биджояна, Л. Хутао, Й. Сан и др.

Упомянутые выше методы и подходы не дают возможности отслеживать и своевременно

принимать меры для финансовой поддержки и защиты поднадзорного экономического

объекта в случае наступления финансового или экономического кризиса. Как показали

недавние кризисы в экономике РФ 2008 и 2015 гг., многие компании с устойчивым

финансовым положением на начало кризиса все же не смогли его преодолеть, так как при

классических методах оценки возникает риск не успеть принять соответствующие меры.

Рассмотренные выше работы опираются на данные официальной статистики или на

структурированные данные из открытых источников. При этом используется одна общая

модель для оценки интегрального показателя. Большинство моделей разработано для своей

сферы деятельности (банковский сектор, промышленность, образование и т.п.), что не

предполагает их применения для оценки других сфер. Это затрудняет создание общей

автоматизированной системы мониторинга и контроля состояния экономического объекта.

Также большая часть описанных моделей и подходов ориентирована на текущих или

потенциальных владельцев, в то время как модели, направленные на требования регуляторов

(отраслевые министерства, ЦБ РФ, руководство холдинга и т.п.), разработаны слабо.

Вопросы качества осуществления аудиторской деятельности в настоящее время

приобретают высокую актуальность, так как стоимость аудита возрастает, количество

внешних аудиторских организаций сокращается. Существующая в настоящее время схема

организации контроля за предприятиями, в большинстве случаев, начинается с инициации

внеплановой проверки вышестоящей организацией, или с наступления момента проведения

периодической проверки. Информационная база совокупности предприятий, подлежащих

проверке, формируется из документов, предоставленных предприятием, форм, полученных в

ответ на запрос аудиторов или статистической отчетности, предоставляемой в соответствии с

существующим законодательством. Зачастую возникает существенный лаг между моментом

запроса и непосредственным поступлением информации. Численность персонала
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контрольных и надзорных органов, осуществляющих проверку, часто в десятки раз меньше

численности проверяемых предприятий

В отличие от рассмотренных выше публикаций, в работе предлагается концептуальная

модель построения интегрального показателя для проведения экспресс-анализа соответствия

социально-экономического состояния предприятия требованиям, сформулированным в

нормативных документах и регламентах его деятельности, выпущенных соответствующими

контрольными органами.

«Социально-экономическое состояние предприятия – комплексная характеристика

экономической, финансовой, производственной, управленческой, социальной деятельности и

их влияния друг на друга». «Соответствие социально-экономического состояния объекта

исследования требованиям контрольных и надзорных органов — прямое или косвенное

определение соблюдения требований, предъявляемых к объекту» 1 . Термин «оценка

соответствия» определен как «доказательство того, что заданные требования к продукции,

процессу, системе, лицу или органу, выполнены». «Экспресс-анализ — быстровыполнимый

процесс в масштабе реального времени, представляющий собой качественный и

количественный анализ данных об объекте исследования на текущий момент»2.

Экспресс-анализ проводится на основе общедоступных структурированных и

неструктурированных данных, полученных из официальных и неофициальных интернет-

ресурсов. Данные собираются как со статистических ресурсов, где они публикуются

периодически, так и с открытых интернет-ресурсов, регулярно обновляемых с разной

периодичностью. В отличие от используемых в течение многих лет структурированных

данных, неструктурированные данные представляют собой объединение разрозненной и

разнотипной информации. Это позволяет лицам, принимающим решение в контрольных и

надзорных органах, или в контролирующей вышестоящей организации отслеживать на ранней

стадии последствия принятых решений, что обеспечивает минимизацию финансовых,

социальных и экономических рисков. Использование неструктурированных данных при

оценке объектов исследования дает возможность вести непрерывный мониторинг текущего

состояния этого объекта с учетом качественных характеристик (репутация, отзывы,

тенденции) на основании данных, полученных бесконтактным методом из открытых

источников.

Проведение экспресс-анализа в экономике и финансах стало возможным в связи с

применением современных ЭВМ.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена следующими факторами:

 необходимостью разработки гибкого инструментария для текущего мониторинга,

анализа и прогноза социально-экономического состояния предприятия на основе

общедоступных открытых данных;

 потребностью в текущей модели оценки, не зависящей от периодичности публикаций

официальной статистической отчетности;

 необходимостью проведения экспресс-анализа соответствия социально-

экономического состояния предприятия, удовлетворяющего нормативам и

регламентам со стороны контрольных и надзорных органов с учетом количественных

и качественных характеристик объекта исследования;

 необходимостью непрерывного мониторинга динамики изменения социально-

экономического состояния подконтрольного объекта исследования на основе

общедоступных данных.

1 ГОСТ ISO/IEC 17000-2012 (ISO/IEC 17000:2004).
2 Ефремова Т.Ф. Толковый словарь (Новый словарь русского языка. Толково-словообразовательный. В 2 т.). М.:

Русский язык, 2000. 1084 с.
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Объект, предмет, цель и задачи исследования

Объект исследования соответствует следующим пунктам паспорта специальности

08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством», специализация: «Экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)» ВАК

Минобрнауки РФ:

 1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих методов, механизмов и

инструментов функционирования экономики, организации и управления

хозяйственными образованиями в промышленности

 1.1.13. Инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий, отраслей,

комплексов.

 1.1.17. Теоретические и методологические основы мониторинга развития

экономических систем народного хозяйства.

Объект исследования — предприятие, являющееся элементом большой совокупности

предприятий - объектов нормативного регулирования со стороны общего контрольного или

надзорного органа.

Предмет исследования — социально-экономическое состояние предприятия,

являющееся объектом нормативного регулирования со стороны контрольных и надзорных

органов.

Цель диссертационного исследования — экспресс-анализ социально-экономического

состояния предприятия, удовлетворяющего нормативам и регламентам со стороны

контрольных и надзорных органов на основе общедоступной информации с использованием

интегрального показателя.

Основными задачами исследования являются:

1) разработать концептуальную модель и общую схему ее реализации для экспресс-анализа

соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативам и

регламентам со стороны контрольных и надзорных органов на основе общедоступной

информации с использованием интегрального показателя;

2) разработать алгоритм расчета интегрального показателя экспресс-анализа социально-

экономического состояния предприятия с использованием расширенного набора

аргументов функции на основе таблицы поиска как метода реализации функции, в котором

непосредственное вычисление значений функции заменяется поиском по таблице готовых

решений;

3) разработать методику экспресс-анализа соответствия социально-экономического

состояния предприятия, удовлетворяющего требованиям со стороны контрольных и

надзорных органов на основе общедоступной информации, как главного инструмента

предложенной концептуальной модели;

4) обосновать на реальных данных о промышленных предприятиях и финансовых

организациях (банках) результативность предложенной концептуальной модели,

разработанных алгоритмов и методики формирования набора компонент, для экспресс-

анализа социально-экономического состояния объекта исследования;

Научная новизна
Предложена концептуальна модель и разработана на ее основе методика проведения

экспресс-анализа соответствия социально-экономического состояния предприятия

нормативным требованиям, предъявляемым к нему со стороны контрольных и надзорных

органов, включающая типологизацию источников общедоступной информации, на основе

которых формируются разнородные значения компонент, представляющие собой

расширенный качественными характеристиками набор аргументов функции, преобразующей

при помощи логических правил на основе таблицы поиска эти разнородные значения в

значения интегрального показателя. Гибкость предложенного инструментария обеспечена
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оперативным изменением решающих правил, реализованных в таблице поиска, в соответствии

с изменением набора данных, полученных из общедоступных источников информации.

Научная новизна диссертационного исследования конкретизируется следующими

положениями, выносимыми на защиту:

1. Предложена концептуальная модель как система взаимосвязанных понятий,

характеризующих соответствие социально - экономического состояния предприятия


[…]


государственных органов

Совокупная характеристика

участия на портале госзакупок

Выполнение обязательных

нормативов ЦБ Н1 – Н7

Для получения значений интегрального показателя из оцененных компонент были

составлены таблицы поиска (табл. 7 и 8). Интегральный показатель оценки соответствия

социально-экономического состояния промышленного предприятия нормативам и

регламентам контрольных органов г. Москвы принимает три значения: рекомендована

финансовая поддержка на федеральном уровне (2), рекомендована финансовая поддержка

на региональном уровне (1) и не рекомендована финансовая поддержка (0). Таблица поиска

получения значений интегрального показателя представлена ниже (табл. 7).

Таблица 7.

Таблица поиска для расчета значений интегрального показателя оценки состояния

промышленного предприятия
№ Компонента 1.

Вероятность1

Компонента 2.

Статус группы2

Компонента 3.

Статус

аномальности3

Компонента 4.

Медийная4

Компонента 7.

Регламенты5

Значение

интегрального

показателя6

1 1, 100%

выборки

крупное не оценивался 1 1, 100% выборки 2

2 1, 100%

выборки

крупное не оценивался 0 1, 100% выборки 2

3 1 средний 2–1 1 1 1

4 0 средний 2–2 1 0 0

… …. … … ….

31 1 микро 3–1 0 1 1

32 1 микро 3–1 1 0 0

1: 1 — если изменение вероятности неплатежеспособности за 2017/2016 гг. меньше (–0.02), 0 — если

изменение вероятности неплатежеспособности за 2017/2016 гг. больше или равно (–0.02).

2: кластер 1 — «крупное», кластер 2 — «среднее», кластер 3 — «микро».

3: 2-1, 3-1 — подкластер «лидеры» в кластере «среднее» или «микро» предприятие соответственно; 2-2, 3-2

— подкластер «аутсайдеры» в кластере «среднее» или «микро» предприятие соответственно;

4: 1 — есть положительные упоминания, 0 — нет положительных упоминаний;

5: 1 — есть статус участника на портале государственных закупок, 0 — нет статуса участника на портале

государственных закупок;

6: 0 – не рекомендована финансовая поддержка, 1 — рекомендована финансовая поддержка на

региональном уровне, 2 — рекомендована финансовая поддержка на федеральном уровне.
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Таблица 8.

Таблица поиска для расчета значений интегрального показателя оценки состояния

коммерческого банка
№ Компонента 1.

Вероятность

банкротстваа

Компонента 3.

Группа

Компонента 6.

Медийнаяb

Компонента 7.

Нормативыс

Значение

интегрального

показателяd

1 > 0,35 Кластер 1 0 0 1

2 > 0,35 Кластер 1 0 1 1

3 0,25–0,35 Кластер 1 1 0 1

… … … … … …

23 < 0,25 Кластер 2 1 0 3

24 < 0,25 Кластер 2 1 1 2

a: > 0,35 — высокая; 0,25–0,35 — средняя; < 0,25 — низкая;

b: 0 — не было негативных упоминаний; 1 — были негативные упоминания;

c: 0 — не было нарушений нормативов; 1 — были нарушения нормативов;

d: 1 — низкое, требуется пристальное внимание к банку; 2 — среднее, требуется внимание к банку; 3 —

высокое, не требуется внимания к банку.

Сверка полученных значений для промышленных предприятий проводилась путем

сопоставления текущего состояния объекта исследования и динамики его основных

финансовых показателей (табл. 9), построение тестовой выборки невозможно в силу

невозвратности финансовой помощи. Для сверки модели коммерческих банков

выполнялись расчеты на тестовой выборке, представленные в табл. 10.

Результаты классификации предприятий по типу финансовой помощи на основании

расчета значений интегрального показателя для промышленных предприятий, представлен

на рисунке 6.

Рис. 6. Результаты расчетов интегрального показателя для промышленных предприятий

По результатам экспресс-оценки соответствия социально-экономического состояния

промышленного предприятия требованиям, сформулированным в нормативных

документах и регламентах департамента инвестиционной политики г Москвы, были

составлены профили предприятий, соответствующие значению 2 интегрального показателя

- рекомендована финансовая поддержка на региональном уровне. Профили предприятий на

основе результатов экспресс-анализа получены значения порогов отсечения,

соответствующих данным на 2017 – 2018 г., пример профиля получателей финансовой

помощи из регионального бюджета для предприятий среднего и малого бизнеса

представлен в табл. 9.

35
7%

109
22%

362
71%

2 — рекомендована финансовая

поддержка на федеральном уровне

1 — рекомендована финансовая

поддержка на региональном уровне

0 — не рекомендована финансовая

поддержка
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Таблица 9.

Профили промышленных предприятий среднего и малого бизнеса (кластер 2), которым

рекомендована финансовая поддержка на региональном уровне

Результаты расчета и рекомендаций для коммерческих банков из тестовой выборки

подтверждаются текущим статусом коммерческих банков на март 2020 года (табл. 10).

Таблица 10.

Сопоставление расчетного значения интегрального показателя и текущего статуса

коммерческого банка для тестовой выборки

Название банка
Значение интегрального

показателя

Текущий статус коммерческого банка,

комментарий

ПАО КБ «ПФС-БАНК»
3 — требуется пристальное

внимание к банку
Лицензия отозвана в марте 2020 г.

АКБ «ПЕРЕСВЕТ» (ПАО)
2 — требуется внимание к

банку

Действующий. Наблюдается неоднократное

нарушение обязательных нормативов

регулятора в процессе санации банка

АО КБ «СИТИБАНК»
1 — не требуется внимания к

банку
Действующий

IV. ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В итоге проведения диссертационного исследования были получены следующие

результаты.

1. Предложена концептуальная модель экспресс-анализа соответствия социально-

экономического состояния предприятия нормативам и регламентам со стороны

контрольных и надзорных органов, позволяющая своевременно принимать меры для

предотвращения развития негативных событий, и оценена возможность ее

информационного обеспечения.

2. Предложена типологизация источников общедоступной информации для

формирования базы исследования с гарантированной степенью достоверности

общедоступных данных, обеспечивающая возможность формирования компонент

интегрального показателя для проведения экспресс-анализа социально-экономического

состояния предприятия, являющегося элементом большой совокупности предприятий -

объектов нормативного регулирования со стороны общего контрольного или надзорного

органа.

3. Предложен набор компонент для расчета интегрального показателя,

представляющий собой набор количественных и качественных характеристик объекта

исследования, формируемых на основе требований, предъявляемых со стороны

контрольных и надзорных органов. Данный подход позволяет формализовать требования к

предприятию со стороны контрольных или надзорных органов, тем самым обеспечивая

создание механизма совершенствования их взаимодействия.

4. Разработан алгоритм построения интегрального показателя экспресс-анализа

соответствия социально-экономического состояния объекта исследования нормативам и

Наименование показателя
Значение показателя

за 2016-2017 гг

Доля кластера в общем объеме по численности предприятий 48% (243 из 506)

Доля компаний, которым рекомендована финансовая поддержка, в

общем объеме численности предприятий кластера
28% (68 из 243)

Выручка от реализации, медиана млн. рублей 1056

Прирост валюты баланса, млн. рублей 105

Показатели участия в торгах на портале государственных закупок: да, участвует

Средняя сумма контракта, млн. рублей 11

Среднее количество контрактов в год 47
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регламентам со стороны контрольных и надзорных органов на основе таблицы поиска,

агрегирующей полученные значения набора компонент в конечный набор значений

интегрального показателя.

5. Предложен алгоритм расчета пороговых значений для преобразования разнородных

оцененных значений каждой компоненты в значения качественной дискретной шкалы,

которые с использованием таблицы поиска агрегируются в значения интегрального

показателя, измеренного в порядковой шкале с ограниченным количеством категорий.

Полученные значения обеспечивают градацию предприятий по степени соответствия их

социально-экономического состояния требованиям контрольных и надзорных органов,

являясь инструментом мониторинга и раннего предупреждения негативных последствий

развития событий.

6. Продемонстрировано действие предложенного гибкого инструментария на основе

разработанной информационно-логической модели экспресс-анализа соответствия

социально-экономического состояния промышленного предприятия нормативам и

регламентам контрольных и надзорных органов г. Москвы для 506 промышленных

предприятий. Даны рекомендации для предоставления финансовой поддержке со стороны

федеральных и региональных органов власти. Получены профили промышленных

предприятий по степени целесообразности предоставления финансовой поддержки.

Определены пороговые значения для отклонения или поддержки выделения финансовой

помощи каждому предприятию.

7. Обоснованы рекомендации для усиления надзора за группой банков на основе

предложенной концептуальной модели и разработанной информационно-логической

модели экспресс-анализа соответствия социально-экономического состояния

коммерческого банка нормативам и регламентам ЦБ РФ для 111 коммерческих банков.

Определены сочетания пороговых значений для выделенных кластеров банков,

сегментирующие их на группы по текущему статусу (действующий, подлежащий

дополнительной проверке из-за угрозы отзыва лицензии, или высока вероятность отзыва

лицензии).
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