**«УТВЕРЖДАЮ»**
Директор Федерального
исследовательского центра
«Информатика и управление»
Российской академии наук,
академик РАН

И.А. Соколов

« 31 » 05 2022 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации – федерального государственного учреждения «Федеральный исследовательский центр «Информатика и управление» Российской Академии Наук» (ФИЦ ИУ РАН) на диссертационную работу Жуковой Людмилы Вячеславовны «**Экспресс-анализ соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативным требованиям на основе общедоступной информации**», представленную к защите в Диссертационном Совете Д 002.013.04 на базе Центрального экономико-математического института Российской академии наук на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством", специализация: "Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)" (экономические науки)

Диссертация Жуковой Л.В. посвящена концептуальной модели экспресс-анализа соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативным требованиям на основе общедоступной информации. Соискателем разработано гибкое инструментальное решение предиктивной и описательной аналитики, обеспечивающее повышение результативности взаимодействия контрольных и надзорных органов с большой совокупностью предприятий. Результатом проведенного экспресс-анализа является оценка соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативным требованиям со стороны регулятора.

### **Актуальность темы**

Диссертационная работа Жуковой Л.В. является актуальным научным исследованием в области анализа деятельности предприятий со стороны контрольных и надзорных органов на основе общедоступной информации.

В последние годы наблюдается взрывной рост объемов информации, размещаемых в сети интернет, развитие цифровой экономики, формирование официальных баз данных различных государственных органов власти. Наличие большой информационной базы, открытой для исследования, способствует развитию новых методов и подходов к решению аналитических задач. При этом сложившаяся геополитическая конъюнктура вносит некоторую неопределенность относительно будущего макроэкономического состояния большинства предприятий, требуется развитие и изменение существующих подходов, ускорение процесса принятия решений относительно поднадзорных объектов. Ухудшающееся макроэкономическое окружение негативно влияет на финансово-экономическое состояние предприятий, за

которым следует рост задолженности и, в том числе, банкротство.

Построение систем управления и поддержки принятия решений на основе использования объединенных в единое целое разрозненных открытых источников данных позволяет конечным пользователям принимать наиболее эффективные решения. Именно такой подход является основой для роста бизнеса компаний и повышения уровня зрелости управленческой деятельности на всех уровнях, альтернативы ему на данный момент нет. Использование инновационных автоматизированных возможностей сбора и анализа общедоступной информации из сети интернет позволяет дополнительно анализировать характеристики качества работы различных предприятий и других объектов исследования. Подобный анализ на открытых данных можно проводить при помощи вспомогательного независимого инструментария оценки состояния объекта исследования, созданного на основе анализа больших объемов структурированных, слабоструктурированных и неструктурированных данных из открытых источников сети интернет, и сравнивать результаты с официальной методикой исследования по внутренним или официальным статистическим данным, постигаемым с задержкой.

Ввиду изложенного, тема диссертационного исследования **является актуальной.**

### **Характеристика содержания диссертационной работы**

Диссертация состоит из введения, трех глав, 12 параграфов, заключения, списка использованной литературы, включающего 84 источника, 9 приложений, 18 таблиц и 11 рисунков. Общий объем работы составляет 142 страницы, 126 страниц без учета приложений.

*Во введении* обоснована актуальность темы диссертационного исследования, сформулированы цель и задачи исследования, которые необходимо решить для достижения поставленной цели, раскрыты научная новизна, теоретическая и практическая значимость результатов исследования.

*В первой главе* «Модели оценки социально-экономического состояния объекта исследования в России и за рубежом» дана характеристика моделей и подходов для оценки состояния различных объектов исследования. Сформулированы проблемы современной системы управления, контроля и надзора за экономическими объектами, рассмотрены источники общедоступной информации для проведения анализа. Проанализированы и классифицированы международные и российские модели и методы оценки социально-экономического состояния различных экономических объектов. Рассмотрены подходы к построению моделей интегральных показателей при оценке социально-экономического состояния экономического объекта. Сформулирована постановка проблемы исследования.

*Во второй главе* «Концептуальная модель экспресс-анализа соответствия социально-экономического состояния объекта исследования требованиям контрольных и надзорных органов» предложены концептуальная схема, алгоритм и информационно – логическая модель экспресс-анализа соответствия состояния объекта исследования требованиям контрольных и надзорных органов на основе интегрального показателя, описаны способы оценки и расчета компонент интегрального показателя.

Подробно описывается поэтапная схема построения интегрального показателя. Рассматриваются и классифицируются источники информации для формирования базы данных исследования, на основе которой оцениваются компоненты интегрального показателя. Предлагается алгоритм формирования набора компонент и определяются методы оценки значений компонент. Дается характеристика информационно-логической модели построения интегрального показателя,

объединяющей результаты различных моделей: логистической регрессионной модели, кластерного анализа, тематического моделирования.

**В третьей главе** «Экспресс-анализ социально-экономического состояния предприятий из большой совокупности на соответствие нормативным требованиям» проводится апробация разработанного инструментария на информационной базе исследования для двух эмпирических исследований: промышленные предприятия, финансовые организации (коммерческие банки).

Для промышленных предприятий г. Москвы разработан инновационный инструментарий, позволяющий использовать современные технологии работы с разнородными неструктурированными данными (сквозная технология цифровой экономики) для поддержки профильной деятельности контрольных органов - аудиторов контрольно-счетной палаты г. Москвы, руководства департамента инвестиционной и промышленной политики при проведении ими мероприятий, связанных с проверкой эффективности мер поддержки и стимулирования деятельности в сфере промышленности г. Москвы.

Для коммерческого банка предложена концептуальная модель построения интегрального показателя экспресс-анализа соответствия социально-экономического состояния банка заявленным требованиям со стороны ЦБ РФ. Контрольным органом в данном случае является ЦБ РФ – надзорный орган в банковской сфере. В соответствии с требованиями ЦБ РФ о надежности банка были получены набор компонент интегрального показателя и рассчитано его значение для каждого банка. Прогностическая способность построенной модели, апробированной на 108 банках обучающей и трех банках тестовой выборки по открытым данным за 2017 – 2019 гг, была подтверждена согласованностью результатов с их фактическим состоянием в марте 2020 года. Были выработаны рекомендации по усилению надзора за некоторыми банками из выборки с целью предотвращения отзыва лицензии.

**В заключении** изложены основные научные результаты и выводы диссертационного исследования.

### **Новизна исследования и полученных результатов**

Диссертация содержит следующие основные научные результаты для публичной защиты:

1. Предложена концептуальная модель экспресс-анализа соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативам и регламентам со стороны контрольных и надзорных органов на основе количественной и качественной внешней общедоступной информации.

Предлагаемая концептуальная модель представляет собой гибкий инструментарий отслеживания состояния подконтрольного предприятия, обеспечивающий своевременность принятия предиктивных мер, способствующих уменьшению рисков негативных социальных и экономических последствий.

2. Предложен расширенный набор аргументов функции, заданной с помощью таблицы поиска, для построения интегрального показателя экспресс-анализа соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативам и регламентам на основе внешних общедоступных данных, регулярно публикуемых с разной периодичностью, обеспечивающий возможность формирования разного набора компонент для расчета интегрального показателя с учетом специфических характеристик объекта исследования.

Отличительной особенностью предложенного алгоритма является комплексная многоступенчатая процедура формирования набора компонент интегрального показателя. Значение каждой компоненты, в зависимости от характера нормативных требований, рассчитывается в соответствии с выбранным математическим методом

(логистическая регрессионная модель, кластерный анализ, семантический анализ, индексный метод).

3. Разработан алгоритм построения интегрального показателя экспресс-анализа соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативным требованиям со стороны контрольных и надзорных органов на основе внешней общедоступной информации, регулярно публикуемой с разной периодичностью.

Полученные значения каждой компоненты из набора объединяются в значения интегрального показателя с помощью предложенной функции, заданной с помощью таблицы поиска. В отличие от применения весовых коэффициентов, использование таблицы поиска для свертки отдельных компонент в единый интегральный показатель, позволяет учесть их нелинейное взаимодействие:

4. Разработана информационно-логическая модель экспресс-анализа соответствия социально - экономического состояния объекта исследования нормативам и регламентам со стороны контрольных и надзорных органов на основе общедоступной информации с использованием интегрального показателя, представляющая собой инструментальное решение для повышения результативности взаимодействия контрольных и надзорных органов с предприятием. Ее применение позволяет получить гибкий инструментарий предиктивной и описательной аналитики.

#### **Теоретическая значимость и практическая ценность полученных результатов**

Теоретическая значимость исследования состоит в разработке концептуальной модели построения гибкого инструментария на основе интегрального показателя экспресс-анализа соответствия социально-экономического состояния объекта исследования заявленным со стороны контрольных и надзорных органов регламентам и нормативам, использующего общедоступные структурированные и неструктурированные данные, агрегирующего результаты оценки набора компонент, значения которых оцениваются с использованием различных математических и статистических методов: логистическая регрессионная модель, методы кластеризации и группировки, методы тематического моделирования, статистические показатели.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в создании целостного решения экспресс-диагностики социально-экономического состояния предприятия, включающего разработку алгоритма построения интегрального показателя с конечным числом категорий, агрегированного из набора разнородных компонент с помощью таблицы поиска. Кроме того, в условиях сокращения расходов на содержание государственных контрольных и надзорных органов, приводящих к уменьшению численности персонала, обеспечивающего взаимодействие с поднадзорными объектами при достаточно большом их числе, возникает проблема невозможности своевременной, полноценной проверки каждого из подконтрольных объектов, на решение которой и направлена предлагаемая методология.

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты диссертационного исследования могут послужить основой для дальнейших научных разработок в сфере совершенствования систем надзора и контроля, их автоматизации, расширения базы для аудита и оценки экономико-финансового состояния предприятий на основе общедоступных данных.

Представленная в диссертационной работе концептуальная модель может быть рекомендована для внедрения в качестве инструментального решения в системах мониторинга для лиц, принимающих решение в контрольных и надзорных органах,

топ-менеджменту предприятий и организаций с целью улучшения качества текущего мониторинга, стратегического и тактического планирования.

Большой интерес представляет этап 1 концептуальной схемы – исходить из для нужд контрольных органов, требования к которым сформулированы в документах и регламентах при проведении оценки социально-экономического состояния предприятий.

Апробация подтверждена справкой о внедрении полученных результатов.

### **Замечания по работе**

Несмотря на, следует отметить ряд недостатков.

1. При описании методики автор опустил процесс поиска, сбора, и хранения информации из открытых источников для проведения исследования;

2. Автор диссертации для компоненты 1 – «вероятность неблагоприятного финансового положения» предлагает использовать модель логистической регрессии при эконометрическом моделировании. Однако может быть большое количество моделей и их спецификаций, удовлетворяющих требованию минимального уровня точности;

3. Вместо процедуры кластеризации в компонентах 2 и 3 следовало бы группировать предприятия на основе определенных критериев: например, бизнес-модель (розничные, корпоративные, универсальные и др.), территориальная принадлежность и др. Применение данного подхода позволит получить более «робастные» кластеры (группы), которые не будут зависеть от статистических параметров процедуры кластеризации.

4. В разделе 2.3.1 в таблице 4 на странице 64 рассматриваются пороговые значения для разбиения компонент на уровни, однако, следовало бы также рассмотреть в качестве порогового значения процентилей и других порядков.

Сделанные замечания не отменяют общую положительную оценку работы и не снижают научную ценность и практическую значимость ее результатов.

### **Заключение по работе**

Диссертация Жуковой Л.В. является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная задача разработки концептуальной модели экспресс-анализа соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативам и регламентам со стороны контрольных и надзорных органов, позволяющая своевременно принять меры по предотвращению развития негативных событий, и оценена возможность ее информационного обеспечения.

Результаты диссертации в полной мере отражены в 6 публикациях автора по теме диссертации, в том числе в журналах из перечня ВАК и Scopus и апробированы на международных и российских конференциях и научных семинарах. Автореферат содержит в краткой форме все основные результаты, полученные в диссертации и соответствует содержанию диссертации.

Проведенные исследования и полученные результаты являются новыми и актуальными, а степень обоснованности и достоверности является достаточной.

Таким образом, диссертационная работа «Экспресс-анализ соответствия социально-экономического состояния предприятия нормативным требованиям на основе общедоступной информации» отвечает критериям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335), а Жукова Л.В. заслуживает присуждения ей научной степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством",

специализация: «Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)» (экономические науки).

Отзыв на диссертацию обсужден и одобрен на заседании семинара отделения "Информатика и управление в социально-экономических системах" ФИЦ ИУ РАН 31 мая 2022 (протокол № 3).

Доктор экономических наук, профессор
зав. отделом "Информационные технологии
оценки эффективности инвестиций"
ФИЦ ИУ РАН

Орлова Е.Р.

31 мая 2022 г.

Орлова Елена Роальдовна -
д.э.н. по специальности 08.00.05: Экономика и управление народным хозяйством
(«региональная экономика» и «экономика и управление системными
преобразованиями»),
зав. отделом «Информационные технологии оценки эффективности инвестиций»
ФИЦ ИУ РАН Тел: +7 (499) 135-79-15, E-mail: [orlova@isa.ru](mailto:orlova@isa.ru)

Федеральное государственное учреждение «Федеральный исследовательский центр
«Информатика и управление» Российской академии наук» (ФИЦ ИУ РАН)
Адрес: 119333, Москва, Вавилова, д. 44, кор. 2
<http://www.frccsc.ru/>
Тел: +7 (499) 135-62-60
E-mail: [ipiran@ipiran.ru](mailto:ipiran@ipiran.ru)